IV.

S. Agostino.

Molto più ingiustamente codesti signori brigano e s'arrabbattano per tirare dalla lor parte questo gran Padre. Per non allungarci di troppo, sarei contenti a recare alcuni soltanto dei molti passi, nei quali il gran Vescovo d'Ipbona, nega spiegatamente la visione ideale; ed additeremo la chiave della soluzione pei testi in apparenza contrarii.

E quanto alla prima di queste cose, non ci ha luogo più opportuno a chiarire qual fosse la sentenza di questo gran Padre intorno al modo in cui vediamo Dio in questa vita, che quello in cui egli si pone segnatamente a trattarne. Or egli nel suo opuscolo, *de videndo Deo* ¹, fin dal proemio si fa ad inculcare a Paolina, che noi non

¹ *De vid. Deo lib. seu Epist. CXLVII operum. Tom. II, ediz. di Migne.*

vediamo Dio nè colla vista del corpo , nè coll' intuito della mente. *Credimus videri Deum non quia videmus, vel per oculos corporis, sicut videmus hunc solem, vel mentis obtutu sicut se quisque interiorius videt viventem, videt quaerentem, videt scientem, videt sapientem.* Quel *mentis obtutu* che escludesi dal S. Dottore sembra propriamente esprimere l' intuito de' nostri ontologi. Nel decorso poi dell' opera la medesima cosa ripete di tratto in tratto. *Deum nec corpore aliquando vidimus sicut hanc lucem; vel mente sicut ipsam in nobis qua id credimus fidem.* Così nel capo V asserisce che Dio è naturalmente invisibile: *Invisibilis est igitur natura Deus.* Così nel cap. VIII , aggiunge che i soli mondi di cuore e santi sono ammessi alla visione di Dio , la quale allora conseguiremo quando verremo agguagliati agli angeli: *Creatura rationalis munda et sancta impletur visione Dei ineffabili, quam tunc consequemur, cum aequales angelis facti fuerimus.* Così nel capo IX, movendosi la quistione in che senso Dio possa dirsi invisibile ed insieme visibile, risponde che è invisibile per natura e visibile per sola grazia: *Si quaeris quomodo dictus sit invisibilis, si videri potest, respondeo: invisibilem esse natura, videri autem cum vult, sicut vult; plurimis enim visus est, non sicut est, sed quali specie illi placuit apparere.* La medesima cosa ripete nel capo XV, e per dir tutto in breve basti sapere che il medesimo va costantemente ridicendo sino al fine del libro.

Dopo una testimonianza si chiara , si esplicita , si ripetuta , sarebbe soverchio gravar i lettori col citar altri passi dei tanti che potrebbero rapportarsi. Nondimeno ne aggiungerò un solo per la menzione che vi si fa dell' atto creativo. Nel lib. VIII *de Trinitate* cap. I, questo gran Padre così si esprime: Diciamo non essere nella Trinità una cosa maggiore due o tre persone , che una sola di esse ; il che non comprendesi dalla nostra carnal consuetudine, non per altra ragione , se non perchè essa sente nella maniera che può i veri creati ; ma la verità stessa onde questi sono stati creati , non può intuirli , perchè se potesse , in niuna guisa il mistero che dicemmo ci sarebbe meno manifesto della luce corporea: *Dicimus non esse in hac Trinitate maius aliquid duas aut tres personas, quam*